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Katonai követelések.
Zoinbor, 1908. február 1.

Újabb időben mind sűrűbben 
jelennek meg a lapokban félhivata­
losan sugalmazott hiresztelések, úgy­
nevezett „próba-léggömbök", hogy 
a közöshadsereg részére ha nem most, 
hát a legközelebbi időben újabb 
áldozatokat fog kelleni az adófize­
tőknek hozniok. De ezt nem szabad 
a mosttisztelt adófizetőknek uj kato­
nai követelésnek tekinteniük, melyért 
még a paktum értelmében is nem­
zeti ellenszolgáltatásokat kívánhat­
nának. A világért sem I A vágyak, 
melyek a hadvezetőség keblét mos­
tanában emésztik, tisztán „gazda­
sági" természetűek, nem irányulnak 
a hadsereg fejlesztésére, hanem csa­
kis jelen kereteiben való fennállásá­
nak biztosítására. Ami pedig ehez 
szükséges, azt a magyarnak egysze­
rűen meg kell szavaznia, anélkül, 
hogy csak egy „Reichskriegsministe- 
rium" feliratú hivatalos papirosnak 
„gemeinsames Kriegsministerium" 
feliratúval helyettesítését kívánhatná.

Legnagyobb sajnálatunkra a jelen 
esetben sem lehetünk a közös had­
vezetőséggel egy véleményen. Ma­
gyarországot azzal kényszeritették 
jogos nemzeti igényeinek félretéte- 
lére, hogy a katonai hatalom felvo­
nultatásával értésére adták, miként 
máskülönben nem folytathatná eddigi 
állami életét. Ha tehát ugyanaz a 
katonai hatalom igazán abba a hely­
zetbe is talál kerülni, hogy a nem­
zet újabb áldozatai nélkül nem képes 
eddigi erejében sem fennállni — mi 
teljos joggal jelenthetjük ki, hogy 
ezt a fennállást csak a mi állami 
és nemzeti jogaink nagyobbfoku 

tiszteletbentartása esetén vagyunk 
hajlandók lehetségessé tenni.

Elég áldozatot hoztunk eddig az 
osztrák hadseregért; újabbakat már 
csak a magyar hadseregért hozunk. 
Úgy értjük ezt, hogyha valamit a 
közös hadseregnek megszavazunk is, 
ezt csak abban a mértékben tesszük, 
amelyben ez a hadsereg, illetőleg 
ennek Magyarországból kikerült ré­
sze közelebb jut a magyar hadse­
reg fogalmához, több érvényesülési 
teret nyújt a magyar nyelvnek, na­
gyobb fokban alkalmazkodik a ma­
gyar államjogi rendhez, erősebben 
felkarolja a magyar nemzeti gaz­
daságot.

Ebben a tekintetben nem tehe­
tünk kivételt akkor sem, ha a kato­
natiszti fizetések rendezésének, értsd: 
felelemelésének kérdése kerülne szó­
ba. Bécsben mostanában egyre ismét­
lik, hogy a katonatiszt mai fizeté­
séből nem élhet megfelelően, díjazá­
sát tehát rendezni kell. Az osztrák 
reakció vezérei mindig arra töreked­
tek hogy katonai körök rokonszenvét 
bizonyos eshetőségikre biztosítsák 
maguknak — de tegyük fel, hogy 
ezúttal őszintén beszélnek és a közös 
katonatiszt nem élhet meg oly jól, 
mint az osztrák hivatalnok, vagy 
más szellemi munkából élő. Ez még 
távolról sem bizonyítaná azt, hogy 
a közös hadsereg tisztjei a magyar 
hivatalnoknál és egyéb szellemi kere­
sőnél is rosszabb anyagi helyzetben 
volnának.

De még ha igy volna, sem lenne 
okunk a katonatiszti fizetések fele­
meléséhez szükséges milliókat ellen­
szolgáltatás nélkül megszavazni. A 
közöshadsereg tiszti karának jó há­

romnegyedrésze osztrák; ezeknek az 
uraknak azt kívánjuk, hogy éljenek 
minél jobban, fényesebben — de 
ne a mi keservesen kiizzadott pén­
zünkön. Ami a közöshadsereg ma­
gyar tisztjeit illeti, ezek iránt a 
legmelegebb rokonszenvet érezzük 
és azt kiváltjuk, bár hivatásuknak 
megfelelő, megélhetésüket egészen 
magunk, minden osztrák hozzájáru­
lás nélkül biztosithatná.ik. Ebben 
az esetben azonban mégis türelemre, 
kitartásra kell őket kérnünk, hiszen 
ha a tiszti fizetések rendezésének 
elhalasztása folytán egy ideig nekik 
is gonddal kell küzdeniük —• a ma­
gyar hivatalnokokkal értelmi és 
egyéb keresőkkel egyetemben — 
ezért a szenvedésért még anyagilag 
is busás kárpótlást nyernek, amint a 
hadseregben a magyar szellem erő­
sebben érvényesül. Akkor a már 
kiképzett, szolgálatában jártas ma­
gyar tiszt jelentősége óriási mérték­
ben megnövekszik, előmenetele biztos 
időelőtt nyugdíjba már nem őt kül­
dik, hanem a magyar ezredekben 
és katonai intézményekben felesle­
gessé vált, a magyar nyelvvel és 
az uj szellemmel megbarátkozni nem 
tudó osztrákokat.

Amig ez a megoldás el nem kö­
vetkezett, amíg magyar tisztjeink 
talán a mi ellenmondásunk folytán 
kénytelenek aránytalan díjazással, 
nélkülözések között élni, tekintse 
őket a magyar társadalom előbarco- 
sainak, környezze őket áldozatuknak 
megfelelő tisztelettel és rokonszenv- 
vel. Az osztrák hatalomnak azonban, 
mely ugylátszik ismét alattomosan 
kíván a mi bőrünkre híveket tobdr- 
zani ellenünk, csak egy feleletünk 
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lehet : vagy közelebb hozzák a had­
sereget a magyar nemzethez és 
egyszersmint a törvényes joghoz, 
vagy pedig eb ura fakó I

** Főispánok a törvényható­
sági városokért. Lapunk legutóbbi 
száma vezérczikkében foglalkoztunk 
azzal a messze kihaló mozgalomról, 
melyet F e r n b a c h K á r o I y főispán 
indiloll a városi tisztviselők fizetésének 
rendezése ügyében. Nem vagyunk 
F e r n b a c h Károly f ő i s p á n - 
n a I egy politikai á 1 I á s p o n- 
t o n, sőt ebben a tekinlelben nagy 
ü r választ el bennünket egy­
mástól és volt alkalom, hogy némely 
ténykedését érdemileg kemé­
nyen meg is kritizáltuk. De 
ezen mostani (ényekedésélől nem sza­
bad elvonnunk dicséretünket és elisme­
résünket, ha igazságosak akarunk lenni. 
— Az egész ország visszhangzik Fern- 
bach Károly főispán felirali tervezetétől, 
melyet az összes törvényhatósági joggal 
felruházott városoknak megküldölte; 
kérvén egyben azok főispánjait, hogy 
teljes számban testületileg kérjék a 
kormánytól a városok larlhalallan hely­
zetének sürgős törvénynyel való orvos­
lását, a tisztviselők fizetésének kiegé­
szítését, a közbiztonsági, adókezelési és 
közoktatásügyi terhek könnyítését. — 
Most szerkesztőségünk összegyűjti az 
összes vidéki lapok elismeiő vélemé­
nyeit, melyeket annak idején lefogunk 
közölni.

A választókerületek uj 
beosztása. Az általános választói jog 
megvalósításával kaposolatosan a választói 
kertiletek beosztása is szükségessé válik, 
hogy a választók arányosabban oszoljanak 
meg. Kormánykörökből kiszivárgott, hírek 
szerint számos erdélyi kerületet hozzácsa­
tolnak határos magyar kerületekhez s igy 
Erdélynek kevesebb lesz a választói kerü­
lete ezután.

Városi iijjyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

város tanác-a részéről a nagyközönségnek 
tudomására adatik, hogy a villamos köz­
ponti telep által világításra szolgáltatott 
villamos erő feszültségét megállapító ellen­
őrző villamos feszültségmérő készülék a 
város tanácsa által beszereztetvén, az a 
mérnöki hivatalban a közönség rendelke­
zésére áll. Figyelmeztetik tehát a fogyasztó 
közönség, hogy a mennyiben bárki azt 
tapasztalná, hogy a használatában álló 
villamos berendezés fényereje csökken és 
nem ad elegendő intenzív világítást, — 
úgy panaszával közvetlenül a városi mér­
nöki hivatalhoz fordulhat, hol a szükséges 
voltmólések megejtése után az esetleges 
hiányok és azok okai megállapittatván, 
annak eredményéhez képest a megfelelő 
rendelkezések a tanács által meg fognak 
tétetni.

Hírek.
* Kölcsönös áthelyezés. Az 

igazságügyminiszter Szabó Béla szabadkai 
törvényszéki és Katancsics Péter kovásznai 
járásbirósági Írnokokat kölcsönösen áthe­
lyezte.

* Áthelyezés. Az igazságügyim- 
niszter Elischer Lajos dunaszerdahelyi 
járásbirósági végrehajtót a topolyai kir. 
járásbírósághoz helyezte át.

* Miniszteri leirat. A kereslte- 
<|. Ii-inügyi niinitzlt r a következő leiratot 
intézte Báo.->-Bodrog vármegye t örvény ha- 
tóí-ágához: „A magyar >z.-nt korona or­
szágai és a birodalmi tanáé ban képviselt 
királyságok és or.-zágok között, a kölcsö­
nös kereskedelmi ó- forga'mi viszonyok 
szabii!\ <>7á'áró .-/ólé szerződésnek az 1907. 
évi LíV. t. c. alapján a/ 1908 évi január 
hó I én ólelbeléptelomlő híitározmáiiyaira 
vált) tekintettel iihhozlállás végeit ezennel 
értesítem Címet, hogy az em ítélt időponttól 
kezdve a két szerződő fél folyami keres­
kedelmi hajói a két allam területén belül 
saját nemzeti lobogójukat használják a 
hajóimon. Ezenfelül, ha egy folyami ke­
reskedelmi hajó a má>ÍK allam területén 
kiköt, a mindenkori ott időzés tartamára 
köteles a másik állam lobogóját is felvonni 
az árbocra. Az egyik ábmnhoz tartozó oly 
folyami hajók, melyek a másiknak terü­
letén állami segélyezés fejében helyi for­
galmat tartanak fenn, ily segélyezési vi­
szony tartamára és ezen szolgálat ellátása 
közben az árbocon viselt saját nemzeti 
lobogójukon ki vili a hajófaron a segélyző 
állam lobogóját fogják viselni. Budapest, 
1908. évi január hó 17-én. Kossuth Fe­
renc s. k.“

* Nappali áram ügye. A nap­
pali áram behozatalának módozatairól ta­
nácskoztak az érdekelt iparosok egy érte­
kezleten, melyet Buday Gerő b. tag január 
29 én a kalh. legényegylet helyiségébe 
hívott össze. A villamos társaság részéről 
jelen volt Jólesz mérnök, a ki a hozzá­
intézett kérdésekre készséggel felvilágosí­
tást adott. A villamos társaság hajlandó 
havi 2000 korona biztosítása esetén a nap­
pali áramot üzembe hozni. Az értekezlet 
konkrét javaslat előtt állván s hogy a 
nappali áram ügye hosszú időkre el ne 
halasztassók, áldozatokra késznek mutat­
kozott, s igv elhatározta, hogy egyfelől 
felhívja a motortulajdonosokat egy köte­
lező nyilatkozat aláírására, melyben egy 
évi időtartamra bizonyos mennyiségű havi 
áramfogyasztásra kötelezik magukat, más­
felől kérvényt intéznek a városi tanácshoz 
a mozgalom erkölcsi és anyagi támogatása 
érdekében. Azon reményünknek adunk 
kifejezést, hogy a város mint erkölcsi tes­
tület e kérvényben felhozottakat fontolásra 
veszi és nem zárkózik el hogy a város 
iparának fejlesztését támogatásával hatha­
tósan elősegítse. S igy biztosra vesszük, 
hogy a nappali áram szolgáltatás kérdése 
végre dűlőre fog jutni. Fontos anyagi 
érdekek követelik, hogy iparosaink is 
sxivel-lélekkel osüggjenek e kérdésen, s 
addig ne nyugodjanak inig az megoldva 
nincsen, mert egyesült erővel, vállvetve a 
legnehezebb dolgokat is könnyűvé tehetjük.

* Fernbaoh Péter jószívű­
sége. Ismeretes Fernbaoh Péter ország­
gyűlési képviselőnk jószívűségének legutóbb 
ismét tanujelét adta. Ugyanis nagy tűzvész 
pusztított Fernbach Péter országgyűlési 
képviselőnek a Ferenc-csatorna melletti 
szállásán. Ót cselédlakás lett martaléka a

j lángoknak. Ez a földesur kára. Ehhez 
[ mérten azonban sokkal nagyobb kár érte 
I a szegény cselédeket. Az öt házban lakó 
i cselédségnek minden vagyona leégett. Bu- 
I tor, a télire való élelmiszer, ruhanemüek, 
I Földönfutóvá kellett volna lenniük a sze­

gényeknek. A földesur azonban nem en­
gedi, hogy cselédjei a télnek idején áldo­
zatai legyenek a szükségnek, Nem engedi 
meg még csak azt sem, hogy akár egyetlen 
fillérre) károsodjanak cselédjei. Mindent 
amit elvesztettek összes kárukat az utolsó 
fillérig megtéríti, E jószívűség követendő 
példaképen állítandó föl. Bizony, ha minden 
földesur igy fogná föl felebaráti köteles­
ségeit, akkor a szociáldemokráciának nem 
lenne oka a panaszra. Ha még ma nem is 
hódol minden földesur a felebaráti sze­
retetnek úgy, mint teszi azt Fernbach 
Péter, a társadalomnak most folyó reor­

ganizációja bizonyára meglenni üdvös 
gyümölcseit. Ez lesz a társadalom leg­
szebb diadala.

: Lyceumi előadás. L5vay Gyula 
fővárosi színművész vasárnap, február hó 
2-án délután 5 órakor a városháza dísz­
termében előadást tart Madách Imre Az 
ember tragédiájáról.

* Rendőrkapitányunk javas­
lata. V árosunk lendőrsége a mm szerve­
zetében, létszámával és javadalmazásával 
hivatását nem töltheti be úgy, a mint azt 
a nagy közönség igényei szükségessé (eszik. 
Ez indította Lislyevily Titusz rendőrka­
pitányt arra, hogy ez anomálián se­
gítve a várO'i Tanácshoz javaslatot, (er- 
je?sz n be. A javaslat uér 2 fogalmazói 
egy polgári rendőri, négy gyalogos és egy 
lovas őrsvezetői állás szervezését. Kéri, 
hogy az összemélyzet fizetési fokozatokba 
soroztassék. — A városi tanács legköze­
lebbi gyűlésén fogja e javaslatot tárgyalás 
alá venni. Reméljük, nem fog e jogos kí­
vánalmak elől elzárkózni. A közrend és 
l.özbizsonság érdekében városunknak áldo­
zatoktól sem szabad viaszai iadni!

* Mükiállitás nyílik meg február 
9-én jelesebb magyar művészeink részvé­
telével, a zombori megyeháza főispáni 
termeiben. A kiállít ást a budapesti Eggen- 
berger féle műkereskedés rendezi. Belépő 
dij 40 fillér A kiállított műtárgyak részlet­
fizetés mellett is megvásárolhatók. A ki­
állító művészek névsora : Baditz, Balló, 
Bachmann, Barabás, Benczúr, Bihari, Ditt- 
rich, Eder, Edvi Illés, Erdőssy, Gergely, 
Greguss, Húrig, Innocenl, Ipolyi, Kacz, 
Kelely, Kézdi-Kovác<, Koszkol. Kricsch, 
Lotz, Mendlik, Mészöly, Molnár, Munkácsy, 
Nádler, Németh, Neogrády, Pállik, Pállya, 
Pataky, Peske, Rőtnek, Spányi, Telepy, 
Tölgyessy, Túli, Tury, Vajda, Vágó, Vas­
tag!) Géza, id. Vaslagh Gy., ifj. Vastagh 
Gy, Zemplényi.

* Zombori napszámos halálos 
ítélete, Az eszéki törvényszék szerdán 
Bercsics Náto zombori napszámost, aki 
múlt év november havában meggyilkolta 
és kirabolta Liscsios Gyúró vinkovcei ag­
gastyánt, kötélhalálra Ítélte. A rablóit 
összeg tizenhárom korona volt.

* Nyomdászok mulatsága. A 
zombori könyvnyomdászok felállítandó sza­
natóriumok javára f. hó 15-én táncmulat­
sággal egybekötött műkedvelő előadást 
rendeznek a városi színházban. Színre 
kerül: „A nőkérdés", vígjáték 1 felvonás­
ban és „Az angol kisasszony" 1 felvonásos 
bohózat. Nemes ambíció, b humanizmus 
fogott kezet az előadás sikere érdekében. 
Városunk közönségének szives pártfogá­
sába ajánljuk, ha egy estét kellemes, derült 
hangulatban óhajt eltölteni. Hisz a párto­
lása erkölcsi kötelessége társadalmunknak. 
Mindnyájan érezzük, mennyit tett a sajtó 
a kultúra érdekében. Neve s a szabadság 
fogalma szinte elválaszthatatlan. S mialatt 
a legnagyobb szellemi élvezetet nyújtó 
csemegét feltálalják nekünk, mérget szív­
nak magukba, az ólombetűk pusztító, tüdőt 
ölő mérgét. Támogassuk tehát nemes törek­
véseikben nyomdászainkat, hogy erkölcsi 
sikerük az anyagival párosuljon s minél 
előbb felépülhessen a kultúra áldozatai 
számára a nyomdászok szanatóriuma.

* Hivatal vizsgálat. Szemző Ká­
roly főszolgabíró folyó hó 29-én Dernyén 
megtartott hivatni vizsgálat eredményéhez 
képeBt, legnagyobb elismerését fejezte ki 
Dobsinszky Lodomérnak a község kiváló 
jegyzőjének, valamint a segéd és kezelő 
személyzetnek, a tapasztalt pontos és lelki­
ismeretes működésükért.

* Hó és sár. Óh, pedig azt hittük 
már, hogy a tavaszba megyünk. És osa- 
lódtunk. Jött az éjszaka, süril tömegekben 
hullott le a hó és reggelro fehér volt a 
világ. Az időjárás azonban olyan enyhe, 
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hogy a hó nem maradhatott meg és már 
kora reggel kezdődött az olvadás. így aztán, 
a merre ellát a szem csupa sár, pocsolya 
a világ. Kezdhetjük a reménykedést, élűi­
ről — a legközelebbi csalódásig.

* A zombori szerbek gyásza.
Január hó 28-án óriási részvéi melli ti 
temették el itt Zomborban dr. P.mi utovics 
Vukovin, Szerbia <*!•-/>  cin mini i márái A 
boldogult nagy lvkim<*lym*k  örvendett 
Szerbiában, melynek • g\ ik városában 
Kragujevácon hz ágyúöntöde felt p vezető 
embere volt. Aimik idején, mikor Szerbia 
a katonák számára nu.iliói -lb. rendelt, 
Bécsiből a kikii'dött bizotlsáff szónoka volt. 
Zombori szili'lesii volt, öiökosánek is 
rokonát Bikár Vazult, zombori mérnököt 
jelölte ki. A i' inete-t f) a >zerb kormány 
képviselt*!''!)!  n Popovils J< fi'-n nevii szá­
zadot jelent ni'g, ki a sírná' meghatóan 
szép gyaszln -zé<b t mondott. Be.-zéde után 
Szerbiából fekete k< ndőben magával hozott 
szerb földet hintett a koporsóra e szavak­
kal : „Hazádban nvugtzo . d- nekünk sok 
jó .szolgálatot lettéi"! Legyen könnyű 
neked a hant ! A m< gbo'dogull bán a Pav. 
lovils e.s Bikár c-alád közeli rokonát gyá­
szolja.

* A kanadai kivándorlás. And- 
rássy Gyula gróf belügyminiszter rende­
letet. adott ki, amelyben a Kanadába való 
kivándorlást M agyarországon meg*  ilt ja 
minthogy a kanadai kormánv megtiltotta 
az odavaló bevándorlást.. Andrássy Gyula 
gróf bolügymii'iszter rendeltje, amelyet 
a miniszter Bács-Bodrog vármegye alis­
pánjához is megküldött a következő: „A 
montreali cm. és kir. főkonzul távirat, utón 
jelenti, hogy a kanadai kormány a beván­
dorlást újabb intézkedésig betiltotta. Ér­
tesítem, hogy a kanadai kormánynak ezen 
rendelkezésére a kivándorlásról szóló 1903. 
évi IV. törvénycikk 5 szakaszában meg­
adott fölhatalmazás alapján a Kanadába 
való kivándorlást egy.-lőre megtiltom. Föl­
hívom, hogy jelen rendeletemet megfelelő 
módon a legszélesebb kőiben hozza köz­
tud omássá."

* A jegyzők kötelessége. A 
belügyminiszter egy vitás eset, alkalmából 
kimondotta, hogy a községi jegyzői ügy­
viteli szabályzat 97. § a nem tartalmaz 
oly rendelkezést, mely szerint a község.

n fél kívánatéra minden panaszról 
és kérelemről köteles volna jegyzőkönyvet, 
felvenni. Ez a községjegyzők hivatásával 
sem volna összeegyezhető. Az idézett sza­
kasz értelmében a jegyzők csak oly pa­
naszokról és kérelmekről kötelesek a fél 
kívánatéra jegyzőkönyvet felvenni, amely 
panasz vagy kérelem elintézése a jegyző 
▼ agy a község vagy valamely (képviselőtes­
tület, elöljáróságok) hatáskörébe tartozik. 

* Az adóreform és az ipar» 
testületek. Az országos iparegyesület 
«z adóreform ügyében körlevelet intézeti 
az ország ipartestületeihez és eg\ ben csa­
tolta Soltész Adolf dr. iparegyesületi tit­
kárnak erre vonatkozó érdekes előadását. 
A körlevél arra kéri az ipartestületeket, 
hogy vitassák meg alaposan az iparosok 
érdekeit mélyen sértő javaslatokat, foglal­
janak állást e kérdésben, értesítsék erről 
•z országos iparegyedületet és ezáltal csat­
lakozzanak az iparosérdekek védelmére 
megindult akcióhoz. Kéri továbbá az ipar- 
testillcket, hogy tegyék figyelmessé a ke­
rület országos képviselőjét az iparosérde- , 
keket fenyegető sérelmekre és hívják föl, I 
hogy szólaljanak föl e sérelmek ellen, ha ; 
a javaslatokat tárgyalni fogják a képvi- I 
selőházban.

* Fegyverhasználat. Vasárnap 
Csurogon Bognár István csendőrőrsvezatő, 
Pergel István és Romcsev Grtija rendő­
rökből álló járőr a községben cirkált. Gir- 
hálás közben betértek a orurogi nagykorcs­
mába, ahol Mandits Milos c»urogi hentes­
legény mulatott. Mandits, aki — ámbár

C'ak 28 éves — mái 8 é\ig ii t I-<,yKd/ban 
emberölés miatt és most is feltételes sza 
badsúoon van, a járőr láttára indulatos- 
kodni kezdett. Miután közismerete*,  hogy 
Mandits folyton revolverrel jár, a júiőr 
vezetője, Bognár csendőrőrsvezHő felszó 
litolla, hogy revolverét adja ál. Mandits 
erre kirántó! ta i. \o véréi és n c-endőr- 
őrsvezolőre fogta, aki e kiilil-u pillanatban 
el-Üíölte fegyverét. Mamiit*  j .j-zó eé kül 
összeesett. A csendőr go'v. j, áijarla testét 
és a fallmjúródotl. Mai li < súlyosb. legeit 
fekszik. Leiben maradá-a azonban való­
színű, meil a uolyn nemes *zeive.\el  nem 
sertett meg. A hadbíróság a vizsgálatot 
megindítót (a.

Uj vasúti kocsik. Ko*.-uth  Fe­
renc keresked* ‘!< iniig vi miniszti r a magyar 
allamvasut előtérj''-ztésére megeng« dte 
h()gv u hazai vaggoi.építő gyáraktól öl ven 
millió korona értékű személy , t< h- r és 
podgyász-koc-dkal szerezzen be. A meg­
rendelés a kariéihoz tartozó gyárak között, 
kővetkezők épp’-n őszük meg: A Ganz gyár 
301) szem 1V-, 65 kalauz- és 1220 teher- 
kocdl, a Sclick-gyár 118 személy, 534 
teherkocsit, a Danubiu- gyár 75 személy-, 
285 telnrkoc-it, a Weitzer féle vaggon- 
g) ár 175 személy-, 30 kalauz é> 616 te­
herkocsii s a győri vaggongyár 186 sze­
mély-, 20 kalauz ** 825 feherkoC'it készít. 
Az összes koc-ik 1909. évi d> Cember 31 ig 
szállilandók.

* A bűnös szerelem követ­
kezménye. Dósa Antal topolyai jómódú 
gazda Forgó Mariska 14 éves kei esz! le­
ányával — mint levelezőnk Írja — sze­
relmi viszonyt folytatott, amely nem ma­
radt következmények nélkül. Amikor ezt 
észrevették, Dózsa Futyu Teréz topolyai 
kuruzslóasszony t felszólította, hogy J 00 
koronáért, hajtsa el a magzatot. Az asz- 
szony ezt meg is tette. G-akhogy a leány 
szoléi megtudtak a dolgot és a bűnösöket 
féljél, ölelte. A szabadkai kir. törvényszék­
nél a bűn vizsgálat nyomban megindult 
ellenük.

* Öngyilkos csendőr. Tóth Já­
nos próbaC'.tndőr január 24 reggeli fél 8 
órakor 'Vitelen, a laktanyában — mint, 
levelezőnk Írja — szolgálati fegyverrel 
agyonlőtte magát. Tettének oka ismeretlen.

* Uj fürészgyár. Jeiger Jakab 
és Sorgend Janó- ..pitim lakosok Apatin- 
ban fiirés/gyái at építettek, mely már 2 
hete működik.

* Életmentő anya. Takács Ferenc 
23 éves bajai szöőnbt-ll lakos, a napok­
ban szerelmi c-almlá-a fölötti elkeseredésé­
ben gyufaoldatol ivott. Az életunt legény 
édes anyjának bevallotta, mikor már a 
veszedelmes ital hatá-a Imytiin kínok közt 
vergődött, hogy clakarta emészteni magát. 
A megrémült anya nem vesztette el lélek­
jelenlétét, hanem gyoi ai tejet itatott a 
legény nyel, aki a gyors segély folytán 
orvost beavatkozás nélk I magához tért 
ás teljesen jobban vau.

* Polgármester választás 
Zentán. Bucs Bodrog varmegye alispánja 
kitűzte a polgármester és egyéb!) megürült 
állások betöltésére vonatkozó pályázatot. 
Február hó 7-én választják a zentai kép­
viselők a polgármesteri. Kíváncsian várja 
Zenta város közönsége, hogy melyik pá­
lyázó mellett foglal állást u városi képvi­
selőtestület. A napokban már meg fognak 
indulni a korteskedésok, a pályázók ré­
széről.

* A szabadka-gombos—pa­
lánkat vasút. Szabadka halarában már 
erősen folynak a földmunkák. Szabadkához 
egy nagy és gazdag vidék fog egy esz- 1 
tendő múlva közelebb jutni. A kereskede- 
delemügyi miniszter már az országgyűléi , 
elé terjesztette a törvényjavaslatot. A ke- | 
reskedelemügyi miniszter az előterjesztett j 
törvényjavaslatba a minisztérium részére 

felhatalmazást kér arra, hogy a m. kir- 
államvasutak Szabadka állomásától kiága- 
zólag a zombor— óbecsei helyi érdekű vasút 
Gservenka és a baja —zombor—újvidéki 
helyi érdekű vasul Ilodság állomásán át 
a m. kir. államvasutak Ujgombos állomá­
sáig vezető fővonalból, továbbá az e fővo­
nalon létesíteneő Bácsoidas állomástól Uj- 
pahinkíiig vezető szárnyvonalból, végül 
Üjpalánka állomástól a Du m partjáig ve- 
zeló vonta!(ívágánvbiti ál ó helyi érdekű 
vasutat az 1380. évi XXXI. és az 1888 és IV. 
törvénycikkekben foglalt feltételek alatt 
engedőty ezhessv. Az említett szabadka — 
c.-ei v- nka— gombosi fővonal 98 4 kim., a 
bác ordas — ujpalánkai szárnyvonal 34.2 ki­
lométer, az üjpalánka —dunaparti vontató- 
pogány p.dig 14 Mm. ho-szu ; a pálya 
összhossza lehal 134 kim. A szabványos 
iiy omlávvtl építendő és gőz izemre beren­
dezendő h' \i érdekli v.sut arra le*z  hi­
vatva, I.Ogv HZ áilala átszeli, fejlődésit épe8 
gazdag vidék (örményeinek a piacra való 
hozatalát és ez u'on a belterjes*  bb gaz­
dasági miivel.•>! elő-egitse, és hogy az illető 
vidf'k lako.'ság;ít közigazgatási, ipari és 
kereski delmi központjával, nevezetesen 
Szabadka váro-.-ai szorosabb kapcsolatba 
hozza. A In l\i i'rd< kü va ut tényleges épí­
tési és ii?|. Iben nd« -zést kö lsége’ 1 1,552.01'0 
korona, ' agy i- pályák ilomélerenk iní 86.208 
korona, mely költ.ég a mai anyagárakkal 
és munkabérekkel megfelelő arányban áll.

* A tékozló fiú. A bibiig nevének 
egy ujabbkori kiadásiként szerepelhet, az 
eset, amelyről igen sokat beszélnek Csá- 
volyon. O't. György ellopott, apjától vagy 
2C0 —300 koronát és nagy hejehuják közt 
elmulatta. Közben apja feljelentette a rend­
őrségéé1, mely rögtön kiment elfogására. 
A boros üvegek mögül kellett elhurcolni 
a magáról megh ledkezelI fiút és rögtön 
bez>uppollák a községházára, ahol apja 
már varia Mikor apját imghít'a sírva fa­
kadt és annyira szégye te t' itét, ho.y kést 
rántott és a torkát elmetszel!»?. A vér c-ak 
ugv dűlt a hatalmas s< bből és a rögtön 
odahívott orvos állapotát Ugyan aggasz­
tónak konstatálta.

* Tűzoltó mulatság Bezdán- 
bán. A „Bezdáni Önkéntes Tűzoltó Tes­
tület" a rendelkezést alapja javára. 1908. 
évi február hó 8 án. saját zem-!. Hiúnak 
közreműködésével, a Dobo-. Fervnc-féle ol- 
Vasóköri vendéglő összes helyiségeiben 
(áncvigalmat rendez. Kezdi le este 8 órakor. 
Belépődíj 1 személyenként 1 korona.

ellen gyorsan haló szer a SGOTT-féle Etnul- 
sió és az ezen belegségböl származó kedély- 
lelenségel, csüggedésl és gyengeséget is el- 
hárilja. Az a jó hírnév, melyei a SGOTT-féle 
Emulsió kivivőit magának, különösen vér­
szegénység: cseleiben, azon alapszik,||hogy 
annak elkészítéséhez azokat a legfinomabb 

szereket használják, melyekjpén- 
zért egyáltalán beszerezhetők s 
amelyekei sok évi tapasztalat, 
alapján tudlak felismerni, továbbá 
hogy ezen alkatrészek a sajátos 

SCOTT-féle 
ELJÁRÁS 

állal ízletes, könnyen emészthető 
vásárlásánál Emulsióvá dolgoztainak lel. Ennek 
a SCOTT. eredménye ezen készítmény, mely- 
fólo módszer nek (ápereje felülmúlhatatlan, 
védjegyet-— 
kér ük'i17. ere(leti hj ara 2 K 50 fillei’. 
lembe veS’ Kapható minden gyógylárban.

* Gyilkosság vagy öngyilkos­
ság. Martin Ágoston, újvidéki pékmest 
és felesége már régebb idő óta rossz ')• 
szonyban élnek egymással és minlegx 
másfél év előtt egy perpatvar alludrnáv < 
Martinná férjére lőtt és nyakán súlyos . >
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megsebezte, de Martin kigyógyult sebéből 
és nejével tovább folytatta a havaséit'! et. 
Az elmúlt vasárnap Martin hazulról eltá­
vozott és két napi mulatozás után c*ak  
kedden este tért haza, hol nejével ó> -’B 
éves mostohafiával a lakájba bezárkózva 
mindjárt lefeküdt. Hogy a laká.-ban ezután 
mi történt, senki sem tudja, c>uk egyszeiie 
több lövés zaja hallatszott ki a szobából. 
Mikor a ház lakói állal az esetről erlesitett 
rendőrség a helyszínén megjelent. Martint 
ágyban f.-kve fején egy. — bal mellén 
pedig kél lőtt sebből vérezve 'alálta. A 
kihallgatott Maliin állítja, hogy őt neje 
lőtte meg, amit az asszony és fia tagadnak 
és azt állítják, hogy Martin maga lőtte 
meg magát. A rejtélyes ügyben a folya­
matban levő vizsgálat lesz hivatva vilá­
gosságot deríteni.

* Szlavianszky dalestély Új­
vidéken. Mint értesülünk, a Szlaviunszky 
dalegyesület, mely most végzi búcsú kör­
útját Európában, február hó 10 én tartja 
monstre hangversenyét Újvidéken, a Mayer 
féle Vigadóban. Az egész délvidéken óriási 
érdeklődéssel és várakozással tekintenek 
e kitünően szervezett daltársu’at fellépése 
iránt, mely előadása szépségeivel gyönyörű 
hanganyagával és remek szervezetevei 
nemc-ak a laikusok, hanem a zeneértők 
igaz megbecsülését és dicsért tét érdemelte 
ki. E daleslély, — mely egyedüli egész 
Bácskában — rendezését Herger Ágoston 
újvidéki könyvkereskedő vállalta el, kinél 
a jegyek — melyek immár csak korlátolt 
számban vannak — megrendelhetők

* A cserebogarak irtása. Ez 
év tavaszán u Cserebogár nagyobb mérvű 
rajzására kell elkészülnünk. Darányi Ignácz 
földmivelésügyi miniszter erre való tekin­
tettel utasította a hatóságokat a mező­
rendőri törvény vonatkozó rendelkezéseinek 
végrehajtására és megkereste az összes 
gazdasági egyesületeket is, hogy az irtás­
nak hathatósabb foganatosítása iránt tár­
sadalmi téren szintén közreműködjenek. 
A rendelethez egy részletesen kidolgozott 
irtási utasítás van csatolva, a mely röviden 
összefoglalja a legczélszerübb teendőket.

* A gyilkos testvér. Megírtuk 
már a múltkor, hogy Varga János 13 éves 
Dávodi iskolás gyerek ünnepnapon otthon 
maradt István nevű öcscsével, inig szülei 
a templomból hazaérnek. János játékból 
levette a puskát a falról, felhúz!a a ravaszt 
s tréfából öcscsének szegezte, erre hirtelen 
léptek zaját hallotta a gyerek, megijedt, 
s hogy a puskát rendbe hozza a falra 
akasahaisa, a kakast hirtelen lecsapta, de 
oly erővel, hogy a puska elsült és öcscse 
hörögve esett össze. Rögtön orvost hívtak, 
a gyereket lefektették, sebét kimosták és 
megállapították, hogy a jobb tüdejében 
több apró sörét hatolt. Állandó agóniában 
három napig feküdt, mig végre vasárnap 
kilehelte lelkét.

* Veszedelmes betörök. A 
bajai csendőrség két vasra vert embert 
kisért végig a városon. A két ember ve­
szedelmes betörő. Bagyarszky Vládó és 
Bagyarszky Mladen az egész vármegye 
területén, majdnem minden faluban kisebb 
nagyobb betörést követett el. Legutóbb 
Regőcén 5 háznál kíséreltek Jmeg betöré­
seket. Ekkor kerültek kézre. Azóta vizs­
gálati fogságban vannak. Most bekisérte 
a csendőrség Zornborba az itteni törvény­
székhez, hogy az annak területen elkövetett 
gazságok tárgyában kihallgassák. Miután 
ez megtörtént, i = raét visszaviszik Bajára, 
az ottani bírósághoz.

) Az idegeknek mint frisitő, 
gyengék ó> betegek szám; r t mint eiősito 
szer mig\ íigy-Imel éidemel a folyékony 
Som^tose mivel ét vágygei jesztő, hosszabb 
használat mii a ti-lel tiusili. Kapható két­
féle miní hógbi n — keseiii é- édes — 
gvógyszeilai akban é> DlOgel iákban.

V Megbízható gyógykezelés, 
Zavalt i iné.-Zf é-.-il ellá’ott egV’Ólivk, kik 
élvágvhiánv bán, felluvódá»bai», gyomor- 
göic.-ökbeti és rendetlen Mzékelósban szen­
vednek, a „Moll-féle svidlilz-poi “ haszná­
lata állal rövid idő múlva visszanyerik 
egészségükéi. Egv doboz ara 2 korona, 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
g\ógyszerész, c*.  és kir udv. szállító állal 
Béc*.  1. Tuchlaubén 9. Vidéki gvógyszer­
tárakban határozotton Moll féle készítmény 
kérendő az ő gyári jelvényével és aláírá­
sával.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálal ulán nélkülözhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.

nélkülözhellen , 

fog-creme. 
A tógák tisztán (állásához néni elegen­
dők ; fogvizek. A (oghusrai folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszli'úsát csak az üdilöleg 
haló anliszeplikus lóg eremmel lehel, a 
minő a „Kalodont". mely már min­
den kultúrállambun eredménynyel hasz- 
nállatik és jól bevált.

)( Felhívjuk olvasóink szive, 
figyelmét « Triumph Takarékttlzhely- 
gyár mai hirdetésére. E gvar 40 ev óta 
áll fönn Nlirnbergben s 10 év óla fiók­
gyára vall Welsben (Felső-Auszlria) Kály­
hái elsőrendű gyártmányok s az egész 
monarchiában el vannak terjedve. E kály­
hákkal 60<f tüzelő anyag takarítható meg. 
Minden takarékos háziasszonynak ajánlható 
e kályha beszerzése.

)( Ha a gyermekek köhögnek, 
btlkkfakálrány-preparaluinol adjunk nekik. 
Mivel azonban a legtöbb ily preparátum 
bizonyitalan összeállítású és nem méreg­
leien, de még undorító iz.il is, „Sirolin- 
Rocbe“.l használjuk, mely vízben könnyen 
olvad és mindig egyforma összetételű, 
nem izgat és kellemes ízzel bir. Gyógy 
szertárakban kapható.

)( Elvétve még találkozunk azzal 
az ósdi felfogással, hogy a gyógyszernek, 
hogy Itatásos legyen, okvetlen , nagyon 
rossz Ízűnek kell lennie. Ma más nézet 
uralkodik már és Így például a „Scott-féle 
Emulsió" oly csukamájolaj összetételű, 
mely kellemes izil, könnyen emészthető és 
a gyermekeknek, a gyenge embereknek 
valóságos áldás. A „Scott-féle Emulsió" 
mindne gyógytárban kapható.

Színház.
A színi évad vége.

Most, miután finita la comédia, fel­
szedhetjük a horgonyt, melyet a színi óvad 
elején a hir fövenyébe bocsátottunk. De 
ezúttal „a hir hajójának horgonya" vajmi 
kevés d i ad a l-ábi át hagyott maga után a 

fövenyben Mer! az idén nem úgy záródott 
a szini évad, mint máskor. A zajos,bucsu- 
zás helyett üres, unalmas esték. És ez a 
legbiztosabb jele annak, hogy baj volt a 
társulat kőiül, Mert a társulat működésé­
nek az idén a legc-ekélyebb erkölcsi ered­
ménye nem volt. Hacsak az imm, hogy 
egypár .-ark igazságot, emelt ki sarkából a 
művé-zet erejével. Így például megtudtuk 
azt, hogy két veszekedő közű , a hamm- 
dik bu-u!. Több veszekedő közűi p- dig az 
a hatalmas harmadik, a közönség, még 
jobban bU'ul. R’jöliünk arra, hogy nem 
egészen bo ond az a francia tudós, aki 
mondja, hogy: „Bo’ond. ki az életei ko­
molyan veszi“. Ennélfogva tehát még ezen 
a nívón i- alant.tbb all az, ki a kimediát 
komolyan veszi. L-gaiább úgy látszik, hogy 
színészeink a francia bö emelet hatása alatt 
tanúsítottak o y angol flegmát a közön­
séggel szemben. Egy kicsit talán furcsán 
hangzik ezúttal éppen a mi ajkunkról a 
rideg „komédia" >//•. A mi ajkunkról, 
akiknek a művé-zetről megvannak a sajá­
tos ideális felfogásaink. De sajnos az idei 
csúf viszálykodásnál, mely a színfalakon 
Ilii c-apott ki, egyéb!) komédiában alig, 
hacsak kezdők szárnypróbálgatásaiban, 
jobb erők stalisztállatásában volt, részünk. 
Most ez egyszer csalódással szedjük lel a 
horgonyokat. S elhaladva a szemléleti ál­
lomás előtt ügyeimé e ajánljuk a direktor­
nak a gyökeres újításokat, mert hisz a 
művészet mégis c.-ak a közönségben és 
általa él.

Ezekből azonban levonva a konzek­
venciát, nem mulaszthatjuk el elismeré­
sünket kifejezni a társulat legrokonszen­
vesebb és legkedveltebb tagjáról, Remete 
Gézáról. Ó volt az egyedüli, ki játékával 
művészit produkált és kinek játékában 

1 igazán tudott élvezni a közönség. Ismétel- 
j Len kijelentjük, hogy sajnáljuk jutalomjá- 

téka elmaradását, melyet betegsége idézett 
' elő ; de hisszük, hogy a jutalom, melyben 

részesült volna, a jövőre kétszereződve 
visszakerül hozzá; addig is fogadja a leg­
szebb és legnagyobb jutalmat: a közönség 
igazi rokonszenvél.

A viszontlátásra! b.—a.—

Szemle.
Rovatvezető : Hegedűs József.

Pénz őfelsége.
A közmondássá vált angol hideg vér 

felmondta a szolgálatot szülő hazájában 
és a yankeek dühbe gurulva rikácsolnak 
az Európába guruló dollárok miatt. E 
mérhetetlen felindulás folytán érdekes 
bepilantást nyerhetünk az angol, de külö­
nösen az amerikai nép gondolkodási kö­
rébe. Az örökké számiló amerikai, kinek 
minden percét az üzlet foglalja le, leteszi 
Íróeszközét, szerszámját és heves gesztu­
sok mellett elégtételt kér, azért, m ért a 
dollár király vogyona fölöslegének egy 
részét kiengedi kezei közül, sőt leányát 
ráadva, az Óceán túlsó felébe, Európába 
meri küldeni. Ez ellen, mint Pénz őfelsége 
alázatos, verejtékező alattvalói lázadnak 
fel, mert szerintük „ami a tiéd, az még 
az enyém is lehet." Az amerikai nép a 
forgalomban lévő dollárok összességét egy 
közös kasszába képzeli s életcélja az, hogy 
ebből egy jókora összeget megszerezhessen, 
hogy megöregedve praeparált dolláreső 
hangjai kéltség fel reggelente és dollárok 
olvasásába belefáradva aludjék el estén­
ként. Kétszeresen fáj neki, ha az Európa-

Korcsolyák nagy választékban. Kapható

ifj. HEINDLHOFER RÓBERT
Zombor.
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t)ól átkelt hót és kih ncáj-u toronák suga­
rai világítják meg az oly szépen csengő 
dollárok halmaz B, meri ill már — úgy 
véli — demokralikU' érzésón ejtettek csor­
bát. Ezt már nem tűrheti. A veszett fej­
szének legalább a nyelét, akarja megmen­
teni és törvényt alkot, mell vei az „elsül- 
lőtt európai koronás címeket", ha gazda­
gon nősülve, elkarják hagyni Amerikái, a 
határon megadóztathassa, illetve megvá­
molhassa. A jövő szerencsés európáija, 
kinek sik< r il ii fog Dollár ötelségi? kegyei­
be juthatni, a határon találkozik majd 
a buzgó hozomány finánccal ki szemébe 
tartva lámpáját kérdezni fogja „Nmei 
elvámolni valója ?“

Mi pedig ideát a vén Európa egy 
darabkáján a képzeletben irigykedve bá­
mulunk át az újvilágba, hol a pénzre 
akarnak vámot kiszabni, holott nekünk 
elzálogosítani való holmink sii.o en már.

1 „llrrmes“ Manyin' Általános Vállóiizlel 
ré'Zvéiiylín sa^ág. Budapest, In ti j< leü­
tése a lőasdefoifalómról é> a pénzpiacról.

Budapest. 1901. január 30-án

A tőzsde irányzata a lefolyt héten 
mindvégig szilárd volt, és élénk üzlet mel­
lett a forgalomba került értékeknek leg­
nagyobb része árjavulást ért el. Á fő in­
dító ok ezen javulásra a pénzviszonyoknak 
folytonos enyhülése volt, mintán a közön­
ség azon papitokat vásárolta, múljék az 
általánosan elérhető betéti kamatlábba 
szemben nagyobb jövedelmezőséget nyuj 
tanak. Élénk keresletnek örvendtek a kii» 
lönféle bankok és takarékpénztárak rész­
vényei, miután a múlt, évte szóló mérlegek 
— amennyiben eddigelé köuzététettek — 
kedvező eredményt mutattak fel, továbbá 
•nagy tételekben vásároltattak a salgótar­
jáni részvények a kincstárral kötött trans- 
actió folytán, melyek szakkörökben igen 
kedvezően ítélnek meg, és rimamurányi 
vasmű részvények, kapcsolatban az osztrák 
bánya értékek szilárd irányzatával.

Ezen a héten is beavatott oldalról 
vásárlások történtek magyar kereskedelmi 
r. t. és magyar vasúti forgalmi r. t. rész­
vényekben, és a magyar cukoripar rész­
vények is, melyek dacára ezen értékpapír 
bonitásának hosszú időn át el voltak ha- 
uyagolva, keresletnek örvendtek.

Nagyon élénk üzlet fejlődött ki a be­
fektetési értékek piacán, és különösen a 
a 4 % magyar koronajárydók, 4 % magyar 
földiehermentesitési árkötvény és a magyar 
földhitelintézet záloglevelei értek el na­
gyobb áremelkedést azon nagyarányú vé­
telek folytán, melyek ezen papírokban 
különösen * bécsi oldalról eszközöltettek.

A pénzpiacon tarlós az enyhülés és 
általános azon vélemény, hogy a február 
4-re egybehívandó főtanácsi ülés az osztrák 
magyar bank hivatalos kamatlábát lefogja 
szállítani.

A hót nevezetesebb árfolyamváltozásai 
a következők voltak :

január 23. január J80.
4 •/, magyar koronajá­

radék .......................... 63.60 94.40

Z (j in bor é s- Vidéke
magyar hitel részvény 7 70.— 783.-
pesti magyar kvieske

dél mi bank ré.-zv. 7435.— 3305.—
i»ngyar kornak, .l.-lini

r. t részvény . . . 595.— 603.—
salgólarjiini részvény 698.— 610.—
rimamurátivi vasmű

ló.'Mvóny.............. 528.— 536-
magyar va>u!i forgat*

mi részvény ..... 372 — 389.-
magyar cukoripar rósz-

vény............................. 1030 - 1655.—

— J „KAsárttfifi Újság" január 26-iki 
s/ámándk főkö/l<-ményi*  a delegátusok ad­
riai iolla-k itiindu’á'-ára vonatkozó képso­
rozat, mely liz- ii -ény t r-deti fölvételben 
mutatja be az érdekes kirándu'dsl, mely­
hez a lársa-ág egyik tagja, Nagy Emil 
or.-z. képviselő in cikkei. Szépiroda'mi 
olvasmányt adnak Ráko-i Viktor regénye, 
0 áh Gábor és Annié Vivanii verse, Sze- 
benyci Józ>ef elbeszélése, Fog.izzaro re 
gén ve. Egvébb közlemények : cikk B'a- 
liáné első diadalairól I) ■brrczenb'm, a los- 
kátiai nagyherceg és Vajda Pé’er arcképe, 
Farman repii'őgépe, eredeti fényképek a 
a marokkói harctérről,’képek a prakfalvai 
vasgyárról, egy a Dunában fogott óriási 
viza kúpé, táiC'icikk a hétről s a rendes 
heti rovatok : Irodalom és művó-zei, Köz­
intézetek s egyletek, Sakkj iték, Képi dány, 
Egyveleg stb. „Va-ámapi Uj ág" előfizetési 
ára negyedévre 4 korona, a „Világkróni- 
ká“-va| együtt. 4 korona 80 fillér. Megren­
delhető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivata­
lában (Budapest, IV , Egyetem-u. 4. szám.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes-Néplap" 
a legolcsóbb uj-ág a magyar nép számára, 
félévre 2 korona 40 fillér.

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde február 1.

Ámk 100 kilónként.

Búza . .
K 1. IK. f.

....................................11 50 11 75
Árpa . . .............................. 7 8(1- 8

| Zab . .............................. 7 80 8 - -
Kukoricán ...................................... ti 60? 6 —

1 Bab . .
Kendermag .................................. f[------- 1 — 1 —

Arak a zombori piaczon január 31.
1

Búza . .
K 1. IK. 1.

..............................11-11110
Rozs . . .............................. 8 80' 9 -!
Árpa . . ......................................7 40 7 50
Zab . . ......................................7—710
Kukoricza .............................. 6 10, 6 20
Bab . . .............................. 7 - 7 50
Kendermag ..............................2ő(-|28!-

Hirdetéseket
f e 1 v e • i—-—-—

n 1< i n <1 ólii va t a I.

ftyilííéi’.*)
mennetek!

III küldi a mama köpenyeiteket és 
azonkívül minden gyeteknek öl Fay- 
féle valódi szodeni ásvány pasztillát. 
A játékban lölhevüllelek és Fay 
valódi szodenije nélkül,meghűltök. 
Tini már amúgy is újra köhög ; — 
tegnap elfelejtette a szodenijét ma­
gával vinni az iskolába. Fay valódi 
szodenije valódi jótevője a gyermeki 
szervezelnek Kapható minden 
wyógyszertái bán, drogériá­
ban és ásvány vizkereske- 
désben, skatulyája 1 K. 25 

fillérért.
Főraktárak Budapesten . Egger Leó dr. és 
Eggor J. Ví., V«c.i»köi in 17., Koohmelster Fri­
gyes utóda, V., Hold,uica 8 , Thallmayer és Seitz, 
V., Zmiymuca 3., Török József, VI., Király,utca 12*

igán jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak 
megbotegedésénél,

a garat és hörgők 
hurutjánál, tüdő- éa 

m.Uhártya-gynUadásnáL

Raktár Zombor részére : Weidinger S. és
Zs. és ifj. Hciidlhofer Róbert uraknál.
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BRÁZAY SÓSBÖRSZESZ]
FOGKRÉM A LEGJ o BB *!

Egészséges
lesz, ha a

lörv. védett 
szobagőz és 
hölégfürdő

készüléket használja. — Egészséges ember­
nek életszükséglet, beteg embernek meg­
váltás. — Kizárólagos vezérképviselet Magyar­
ország és a Balkánállamok részére Schröder 
Károly nagykereskedő Budapest, VII. 
Jókai-ut 10. Kérjen magyar vagy néme, 
ismertetési. Részletfizetésre is kapt 
hátó. Óvakodjunk az utánzatoktól-

Éhen rovat alatt közlöttekér nem válal fele*  
i liséget a saerk.

Vppaonf I Mindkét nembeliM 
hül üdül , személyeket fog,® 
lalkoztat unk liarinnyaárnkS 

készítésével szubudalinazettlB 
ryarakVlörépainkea. TiaxA 
ta kereset hetenklut 20.—J 
K. és még több. — KérjenHJ 

prospektust! Vállalat kér.l-I 
Bécs, VI/I.. N elken rissr^Rflmunka fejlesztésére, Béta, VI/I., Nelkengasse^

JlI/10. Legmagasabb kitüntetések. Számos elismeió-jg 

levél intézetektől és magánosoktól.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választéka

I raktár. Telefon 187. sz.
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Az „ópalánkai kölcsönös segélyzö egylet" 
t. c. részvényesei 1908. éwi február 
hó 9-én d. u. 2 órakor uz intézet 
épületében levő iskola helyiségében tartandó

XXXVIII. évi 
Rendes közgyűlésre 

tisztelettel meghivalnak.
NAPIREND:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A mérleg és zárszámadás előterjesz­

tése a felügyelő-bizottság jelentésével.
3. Netáni indítványok.

Kell ópalánkán, 1908. január hó 31.
Az igazgatóság.

213/kig. 1908. szám.

Áriejtési hirdetmény.
A vármegye közig, bizottsága 6491.

1907. szám alatt kelt határozatával el­
rendelte a Szilbács községben létesí­
tendő kisdedóvodának hivatalból leendő 
felépíttetését.

Az építkezés biztosítása céljából 
tartandó árlejtés határidejéül 1908. évi 
február hó 13-ikAnak (oü'örtök) 
délelőtti 10 óráját Szilbács község­
házához (űzöm ki.

Kikiáltási ár 25476 kor. 63 fillér, 
szóval huszonötezernégyszázhelvenhat 
kolona 63 fillér.

Bánatpénzül az árlejtés megkezdése 
előtt 10% teendő le készpénzben, ta­
karékpénztári könyvecskében, vagy óva­
dékképes értékpapírban.

A tervek és költségvetés, valamint 
a részletes feltételek a palánkai járási 
szolgabiróságnál a délelőtti hivatalos 
órák alatt betekinlhetők.

Az építkezés az árlejtésnek a tör­
vényhatósági bizottság általi jóváhagyás 
után azonnal megkezdeni és 1908. évi 
szeptember hó lő-ére elkészítendő.

Palánkén, 1908. január hó 21-én.
Hipp Dezső, 

főszolgabíró.

I

329, kig. sz. 1908.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye I ítéli járásához 

tartozó Sajkáslak községében lemon­
dás folytán üresedésbe jött írnok végrehaj­
tói állásra pályázatot nyitok s felhívom 
mindazokat, kik ezen állást, elnyerni óhajt­
ják, miszerint szabályszel űen felszerelt 
kérvényeiket hozzám f. évi február 
hó 13-ig annál is inkább nyújtsák be, 
mert a később érkezők figyelembe vétetni 
nem fognak, a kérvényhez a keresztlevél 
is feltétlenül csatolandó.

Az állás javadalmazása évi 600 kor. 
készpénz.

Ti tel, 1908. január 21 én.
Szemző János, 

főszolgabíró.

Özv. Turszkyné-féle Dob­
utcai ház nagyon elő­
nyös feltételek mellett

Bővebb értesítést ad 
Sztojkovits Nenád és társa.

1 A USíV KUK A m 

4 Paar Schuhe um 7 Kronen 
Durch Ankauf enormer Quantilülen 
in Scbuhwaren werden nur durch 
kurze Zeit um Spottpreis abgegeben
2 Paar Herrcn- n 2 Paar Danién- 
SchnUr-Schnhe mitstark genageltem 
kraftigem Lederboden mit extra 
feinam Leder-Besatz, hocheleg. nau- 
ester Pácon u stark Grösse nach 
om. oder Nr. Alié 4 Paar ko.sten 
blos 7 Kl'Oll. Versandt pr. PoFtnach- 
nahme. Umtameh gestattet auch Geld

anstandslos retour.
D KESSLER, K RAK AU 9SA9-

Teleíon 62. sz. Telefon 6?. sz.

DRENDA JÓZSEF
' r KOCSIGYÁRTÓ

PÉCS, Felső malom-utca 3. sz.
I A pécsi országos kíállitásón aranyérem­

mel kit iin tét ve. =========
Ajánlja a legújabb divat szőriül saját gyárt­
mányú Higanyos kocsijai!. Mindennemű
koesi javításokat pontosan és olcsón készítek. 
Használt kocsikat kicserélek levélbeli meg­
hívásra bárhova is készséggel megjelenek.

A gege, m
W 

torok,! iidö, A\ 
gyomor, A 

bél, vese, m 
hólyag liu-^\ 

rntos bánsí\ 

(almainál Xk 

fölUlniub

hatatlan m

X
X

gyomoré 

égést azon 

nal meg- 

szünteti.

Q Párat lan 

ty nyálkí'oldó 
ó és étvágy- 

gerjosztŐ.

X Magyarországi főraktár; 
BRÁZAY KÁLMÁN 
Budapest, József»körut 37. 

Telefon 59—46.

K a pható in n- 
den gyógy*  
szertárban, 
drogéria és 
íüszerkoief • 
kedétben.
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ÓH JAJ!

I
ruhája tiszta maradjon!

Úgy használja a világhírű

Grubits és M f| P lVf 4 ” citJÖÍisz’ Pfeiter-félejjtWiuun filoszért, 
mely a ruhákul i’sős időben is li-zlán fari­
ja s a cipőknek legnagyobb lányi kölcsö­
nöz, __ Bujerlílli elárusítója ez i vi­
lághírű „Norma” cipőliszlító szernek: 

Gubicza György és Társa 
líri ón női cipész Zoniboi bán.
hol a saját készítményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, Úri és gyer- 
Dielícipök a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mérlékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Labizsadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg öl Szőrijét 

l — fizetem vissza.

BUDAI KIRÁLY KESE K ÜV17, 

elsőrangú hashajtó !
Kapható minden füszerkereskedósben. Ren- 

delóseknok eleget tesz az
Erzsébet- sósfürdő forrása

| Budapest—Kolenföld. ~ Telefon 40—84.

Női bajok , köszvény, 
alhasi bán látniuk, ált. vérbőség, máj bajok ós 
táhágos elhízás ellen páratlan hatással bir 

otthoni használatra az
XX Erzsébet-só, XX
m»ly 1 kg. dobozokban kapható drogériákban 
8J égy tárak bán és nagyobb füszerkereske 

. dósakban.
* ídéki rendeléseknek pontosan eleget tesz aa 

Erzsébét-sősffirdö Igazgatósága Bu4.p«t-KMtcfOld. — Telefon 40-84.

A*

fgaaggrii if

Német-féle arc- és kézcréine 
1 tégely I kor. 20 Cili ; 1 próbál égely 70 fitt. 

YakitófekérlogabiM 
Német, féle fogcrémc'iiek néhány nap 

használata után.
Ára dobozonkinl 80 fillér.

Hajöszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz­
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szl.- 
Györgytér 4. szám. — Telefon szám 71.

■K

Újait megnyitva! Ujan megnyitva!

FARK-HOTEL
' .-zeniben a déli és államvasuti állomás 

é kező oldalán.
> Minden irányba könnyen eljuthatni, finom 
; polgári ház, pompás szabad fekvés, mo- 
f derű minden kényelemmel berendezve,
• \ illamos világítás, Ilit, központi fűtés, für-
■ .lök, olvasó, reggeliző és Cliauffeur-szobák, 
; automobilgarage, é'.lerem a házban. Min­

taszerű tisztaság. Mérsékelt árak.
I Wietiigcr Rudolf tulajdonos Wien, JV. 

Wiedener-Gürlel 18.
í Telefon 7483. sz — Telefon 7483. sz.

Első magyar, villamos erőre berendezett hangszer-gyár. **** *** *

STOWASSER J.

Zenekarok

vari szállító.
isi fojx’íktó f <^1 talíiló ja.,

BUDAPEST, II., Lánchid-utca 5. Gyár; Öntöház-utca 2. 
Ajánlja saját gyárában készült, általánosan elismert kiváló fa» és róz- 
fuvó ós vonós hangszereit, cimbalmokat stb. 
Spcciú liMtn : vonós ós fúvó hangszerek 

készítésében ós javításaiban.
Iliingí okozó gerenda, mely által bár*  
mely hegedű vagy gordonka sokkal jobb, erő*  
sebb ós lágvabb hangot nyer (biztos siker.) 
Kezesség minden egyes hangszernél Régi '■ 

meslerlicgedük vétele és eladása. t
I-.ejrii/HryoBlí gyúr és» i*iU<tár  
(Rákóczi) Tárogató általánosan elismert legjobb, 
moly tökéletes solóhangszerré általam konstru*  
áltatott, iskolával együtt 35 forinttól feljebb. 
HAKMONIUMOK, világhírű legjobb 

gyártmányok.
HARMONIKÁK legjobb, erős, elpusztíthatatlan hangokkal 
2.50, 3, 4, 5 forinttól "W feljebb. Különleg, acólhangu hangverseny 

harmonikák, saját minták.
teljoM íolazorelése előnyös feltételok mellett, jutányos árban, eli«< 

mert jó minőség. A legtöbb katonai zenekar szállítója.
Kezesség minden citye*  hangszernél. Az összes hangszerek javítása külön*  

Ár leges, szakszerű pontossággal, jutányos árban, kezesség minden egyes hangszernél.
aj Kivitel nagyban és kicsinyben.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

a
ti
*
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I

Somatose,

a kiadótjivatal.
Kapható minden di ogerinban, illatszoi-keres- 

kedésben és ^yógy szórtál bnn,  — i

gXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXfc

egészségül szereti, 
KOJRközp. hil<?l bizonyítvány 
uó r<JnUsj|jagyógjilóeredméii)

KAISER-fóle

I
Orvosiing 
köhögés, 

görcs,
Csomag 20 es

K-ip <ió : Városi gyógyszertár Szent- 
Gyöigy-tér5. Temfon s .71. Zombor. 

Gebuuer Emil y .ógy- •• <j»»z 
Bács. — Kleiner Dezső 

ysz.cresz Bácsszentlvan.

- I <>jílMÍ<‘lM<M-j<‘) 
a legelőkelőbb 

táp- és « 
erősitósze- 

minden a táplálásban vissza­
maradt egyénnek, gyenge gyer­
mekeknek, gyomorbei egeknek, 
gyógy utóknak, vérszegények­
nek,sárgaságban szenvedőknek

x 
x 
x 
X 
X 
X X 
X 
X 
X 

__ __________________ X 
*idegba jósoknak sll).|f 
jj Kaplialó gyógyszertárak gg 
jg = é8(li'ogeiiákban.= jg 
xxxxxxxxxxxxxxxx

ll »T. p-------------
Védjegy-. „Hói

Mit Eu eremWochenlohne erzielt Ihr koino Er« 
sparnisse I leli gebe Euch ein Mittel nn die 
líand, dureh welches jeder intellitrente Arbeiter 
oh ne Berufstörun g jeden Nonni 50 
Kronen sepmat verdienen kann. In giösseren 
Fabtiken auuh den doppelten und dreif-ohen 
Nebenerweib. — Vorarbei er betorzug'. Keine 
wie immer gearteten Vorspesen, kein Ris ko. 
— Nur solcbe, die in Fabriken odor grösseren 
Unternehmungen be«ohüftigt sírni, wollen s!ch 
offorieien unté.' Chiffre ; „Gesundes Unter- 
nehmen 1000“ nn M. Dukes Nrchfelger, An- 
noneen-Expedition in Wien I., Wolkeile 9.

126 kalaszteri hold egy lagban, vasúti 
állomás melleit Zsombolya, Temesvár 
közt, príma fekete humuszuzánló föld, 
bank kölcsön 640 korona, könnyű fel­
ételek melleit azonnal isátvehelö. Köz­

vetítő dij nincs. Béncsov Sebestyén, 
tulajdonos Módos, (Torontáli ni.)

A Liniment. Capsici comp., M 
a Horgony-Pain-Expeller N 

pótléka Íjl

ogy régjónak bizonyult háziszer, mely már Sí 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek yl 
bizonyult köszvénynél, osúznál és meghülé- [k 
Beknél, bedörzsölésképpen használva. ;!]

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok I 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós csak 1 
olyan üveget fogadjunk ol, mely a „Horgony" 
védjegygyei és a Rlchter cégjegyzéssel ellá­
tott dobazba van osomagolva. Ara üvegekben 
K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min*  
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, Budapest 

öl Rlchter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

I

! Csak akkor valódi,
ha mit'dogvik iivi-g Moll

. A. védjegyet lüninti lel 
es „A Mell-féle" sós. 
borszes/. eve/olesen

| m ív fiijdalomcslllapl- 
; tó bedörzsölésl
' kötzvény, o>úz. és 

liíilé. <K.veU kii
I menyeinél légi-in 

népszer.
, Egy ónozolt ereden 1 kor. 90 Ilii.

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen ui médszer szerint készi’ett 
gyermek- és nőinzappan, a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 
---------------- felnőttek száiuaru.

Égj darab ára 40 fillér, öt darab I hton 80 llllér.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll 

A.-féle vódjegygyel van ellátva. W 

FŐMKÓíltiildéH
Moll A. gyógyszerész, es.
és kir. udvari .szállító ÁltalII

I. rI?ncllliiiil*cn  0.
Vidéki megrendelések napon! 
utánvét mellett teljesittetnek. o

A raktárakban tessék határozottan Moll 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 
sz.itményeket kérni, oooooooooo

iJliigfliüi-vriící|cn(f)íijfrrini?ei|f  
(öolilicb QJaiif.öiq 

hull Űcf und lunimer GrfcrauJ

újonnan berendezve
Herkules-mótorvállalat.nwH:
Ajá.Jji úgy oséplés:, nvnt maloinüzemre 
kitünően alkalmas, legegy*  
Hzerübb benzintokoinobiljai', melyek V. 
ker,,Vác!»ii' 30.87.. alatti gyárban baimikor 

üzemben megtekinthetők.

Teljes jótállás kifogástalan üsemórtl 
Üzemznvarok le 1 k fi r vnl 

Bámulatosan egyszerű szerkezet! 
Rendklvill csekély benzinfo­

gyasztás ! 13 — 14 éves
fiú is kezelheti III

Árjegyzék ingyen I 

Olcsó Arak részletfizetésre!

200 db elismerő level a Magyarországon 
üzemben levő motorokról I

MUSCHONG-BUZIASFÜRDÓI

SZÉNSAV-MŰVEK
karleien kívül szállítanak azonnal bármily meny- 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony 

SZÉNSAVA 
a világhírű buziásfüidői szénsavforrásokból 
davizgy álláshoz, vendéglősöknek és egyéb 

célokra ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ 
mesterségesen előállított, kevésbé 

kiadós szénsavval. — Megbízható, szigorúan lelkiismeretes 
"—tkiszolgálás I ................ ~
BLZIASFÜRDÖI ÁSVÁNY- ÉS =s==s GYÓGYVIZEK.-------

és 7, literes üvegekben. — Szív-, vese- és
hóiyagbánlalmaknél utol nem ért gyógyhalás.
-------------Elsőreudli n«z:tali vix 1 --------  
■—-----------------------Felvilágositássul készségesen szolgál

MuBchoiiR-bnzláHfürdői szénsavmüvek és 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfürdőn.

Sitgíijtia: Mu'rtioog, Buzisfurdö. — laterorban telefon 18. u.
Ügyes helyi képviselők kerestetnek. -■—--

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Nyomalolt a kiadótulajdonos Obiál Károly villamos üzemű könyvnyomdájában.




